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4. Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulttuuri 

4.1. Toimintakulttuurin merkitys ja kehittäminen 
Perusopetusta kehitetään opetussuunnitelmallisesti ja pedagogisesti yhtenäisenä koko-
naisuutena. Perusopetus jäsentyy valtioneuvoston asetuksen mukaisesti vuosiluokkien 
1–2, 3–6 sekä 7–9 muodostamiin jaksoihin. Vuosiluokat muodostavat opetuksellisesti 
eheän ja kasvatuksellisesti johdonmukaisen jatkumon. Yhteistyö esiopetuksen kanssa 
vahvistaa työn pitkäjänteisyyttä. Opetuksen järjestäjä huolehtii yhteistyöstä ja opetuk-
sen yhtenäisyydestä riippumatta siitä, toimivatko esiopetus ja perusopetus tai perus-
opetuksen eri luokka-asteet hallinnollisesti eri yksiköissä tai eri rakennuksissa. Yhteis-
työtä tehdään mahdollisuuksien mukaan myös seuraavan koulutusvaiheen oppilaitos-
ten kanssa. 
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Toimintakulttuurilla tarkoitetaan tapaa, jolla yhteisön toimintaa suunnitellaan, toteute-
taan ja arvioidaan. Koulun toimintakulttuurissa näkyvät perusopetuksen arvoperusta, 
oppimiskäsitys ja tavoitteet. Toimintakulttuurilla on keskeinen merkitys yhdenvertaisuu-
den, oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen, oppilaiden osallisuuden, yh-
teisöllisen opiskeluhuollon ja perusopetuksen yhtenäisyyden toteuttamisessa. Se vai-
kuttaa aina oppilaan kohtaaman koulutyön laatuun.  

Toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu 

• työtä ohjaavien normien ja toiminnan tavoitteiden tulkinnasta 
• Johtamisesta, toiminnan rakenteista ja työn organisoinnista, suunnittelusta, to-

teuttamisesta ja arvioinnista 
• yhteisön osaamisesta ja kehittämisestä 
• yhteistyöstä eri toimijoiden kanssa 
• pedagogiikasta ja ammatillisuudesta 
• vuorovaikutuksesta, ilmapiiristä, arkikäytännöistä ja oppimisympäristöistä. 

Toimintakulttuuria muovaavat sekä tiedostetut että tiedostamattomat tekijät. Toiminta-
kulttuuri vaikuttaa sen piirissä oleviin asioihin ja toimijoihin riippumatta siitä, tunniste-
taanko sen niiden merkitys ja vaikutukset vai ei. Yhteisön jokaisella jäsenellä on merki-
tystä toimintakulttuurin rakentumisessa. Toimintakulttuuria tulee systemaattisesti joh-
taa ja kehittää yhteisön arvojen ja tavoitteiden mukaisesti. 

Esimerkiksi vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallit sekä sukupuoliroolit siirtyvät oppi-
laille. Toimintakulttuurin vaikutusten pohdinta ja sen ei-toivottujen piirteiden tunnista-
minen ja korjaaminen ovat tärkeä osa toimintakulttuurin kehittämistä. 

Toimintakulttuuri ilmenee selvimmin yhteisön käytännöissä. Perusopetuksessa kaikki 
käytännöt rakennetaan tukemaan opetus- ja kasvatustyölle asetettuja tavoitteita. Toi-
mintakulttuurin tulee tukea tavoitteisiin sitoutumista ja edistää yhteisen arvoperustan ja 
oppimiskäsityksen toteutumista koulutyössä. Toimintakulttuuriin kehittämisen perus-
edellytys on toisia arvostava, avoin ja vuorovaikutteinen sekä kaikkia yhteisön jäseniä 
osallistava ja luottamusta rakentava keskustelu. 

 

Lempäälä 
 
Opetuksen järjestäjä mahdollistaa tarkoituksenmukaisia oppimisen edellytyksiä tuke-
via opetusjärjestelyjä tukemalla rehtoreiden pedagogista johtajuutta ja tekemällä tar-
peellisia rakenteellisia linjauksia sekä ohjaamalla opetusryhmien muodostamista si-
ten, että opetuksen tavoitteet voidaan saavuttaa. Opettajien osaamista vahvistetaan 
koulutuksin mm. eriyttämisen keinoihin, kielitietoisen opetustavan käyttöön, erilaisiin 
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pedagogisiin ratkaisuihin, joilla erilaiset oppijat huomioidaan. Seutukunnassa koulu-
tuksia näistä aiheista tarjoaa esim. Tampereen kaupunkiseudun kasvatus- ja opetus-
alan henkilöstölle suunnattu osaamisen kehittämispalvelu (Osake).   
Oppimisen edellytyksiä tukevan toiminnan resurssoinnissa huomioidaan niin ryhmän 
pedagogiset tarpeet, ryhmäkoko kuin koulunkäynninohjaajien ja muun henkilöstön 
tarve ja hyödyntäminen. Oppimisen edellytyksiä tukevat myös tarkoituksenmukaiset, 
monipuoliset oppimisympäristöt. Rehtori mahdollistaa opettajien yhteistyön koulutyön 
arjen rakenteisiin siten, että opetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa 
voidaan toteuttaa yhteisopettajuutta sen eri muodoissa.  
Toiminnan resursointi suunnitellaan, tarkastellaan ja arvioidaan vuosittain kunnan ta-
lousarvion yhteydessä sekä koulun lukuvuosisuunnitelmassa. 

Koulu kuvaa omassa lukuvuosisuunnitelmassaan toimintakulttuurin pedagogiset toi-
mintaperiaatteet 

Johtaminen, toiminnan rakenteet ja työn organisointi, suunnittelu, toteuttaminen ja arvi-
ointi 

• yhteisopettajuus, samanaikaisopettajuus 
• koulunkäynninohjaajaresurssin käyttö 
• pedagogiset ratkaisut, kuten eriyttäminen, yhteisopettajuus 
• opetusryhmien muodostaminen 
• resurssit, suunnitelmat, lukujärjestykset, jakotunnit, palkitus 

Yhteisön osaaminen ja kehittäminen: 

• koulukohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma 
• koulukohtaiset / kuntakohtaiset koulutukset 

Yhteistyö eri toimijoiden kanssa 

Pedagogiikka ja ammatillisuus: 

• esim. yhdysluokkaopetus, palkitus, jakotuntien käyttö, yhteisopettajuus, sa-
manaikaisopetus 

Vuorovaikutus, ilmapiiri, arkikäytännöt ja oppimisympäristöt 

 
Vastuu toimintakulttuurin kehittämisestä on kaikilla kouluyhteisön jäsenillä. Johta-
misella on keskeinen merkitys yhteisöllisen toimintakulttuurin sekä työyhteisön vahvan 
ammatillisuuden rakentamisessa ja kehittämisessä. Jokainen työyhteisön jäsen sitou-
tuu yhteisiin arvoihin ja yhteisöllisen toimintakulttuurin rakentamiseen. 
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4.2. Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet 
Perusopetuksen toimintakulttuurin periaatteiden tehtävänä on tukea opetuksen järjes-
täjiä ja kouluja toimintansa suuntaamisessa. Periaatteet on kuvattu ajatellen erityisesti 
koulun toimintaa. Opetuksen järjestäjän tehtävänä on luoda edellytykset periaatteiden 
toteutumiselle kouluissa ja kehittää omaa toimintakulttuuriaan samassa suunnassa.  

Tavoitteena on luoda toimintakulttuuria, joka edistää oppimisen edellytyksiä tukevia 
opetusjärjestelyjä, oppimista, osallisuutta ja kouluun kiinnittymistä tukevia ratkaisuja 
sekä hyvinvointia ja kestävää elämäntapaa. Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökoh-
tana on inklusiivinen perusopetus, jossa kukin oppilas voi toimia, kehittyä ja oppia 
omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. Periaatteiden toteutta-
miseksi tarvitaan paikallisten tarpeiden ja mahdollisuuksien, esteettömyyden ja saavu-
tettavuuden huomioon ottamista, yhteistyötä oppilaiden huoltajien, opiskeluhuoltopal-
velujen ammattilaisten, sidosryhmien ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa sekä 
oppilaiden aitoa mukanaoloa yhteisön kehittämisessä. 

 

Lempäälä  
 
Opetussuunnitelman perusteissa mainittuja toimintakulttuurin kehittämisen periaat-
teita käsitellään lukuvuosittain erikseen nostettavien ja koulujen lukuvuosisuunnitel-
maan kirjattavien paikallisten painopisteiden kautta.  Lempäälän toimintakulttuurin ke-
hittämisen painopisteet nousevat opetussuunnitelmasta, kuntastrategiasta ja strategi-
aan perustuvista, kunnanvaltuuston vahvistamista taloudellisista ja toiminnallisista ta-
voitteista. Koulujen lukuvuoden painopisteet pohjautuvat kunnallisiin lukuvuoden pai-
nopisteisiin. 

 
Kunnan ja koulun vuosittaiset toimintakulttuurin painopisteet kuvataan lukuvuosisuun-
nitelmassa, jossa määritellään myös koulun organisaatio ja vastuunjaot. Koulu arvioi 
toimintakulttuurin kehittämisen periaatteiden toteutumista koulun vuosittaisen itsear-
vioinnin yhteydessä. Tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi lukuvuoden päätöskyselynä 
oppilaille ja henkilökunnalle. 

 

4.2.1. Oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä 

Koulu toimii oppivana yhteisönä ja kannustaa kaikkia jäseniään oppimiseen. Oppiva yh-
teisö kehittyy dialogin avulla. Yhdessä tekeminen ja osallisuuden kokemukset vahvista-
vat yhteisöä. Tavoitteiden pohdinta, oman työn säännöllinen arviointi ja kiireettömyys 
edistävät yhteisön oppimista. Sitä tukee kodeilta ja muilta yhteistyökumppaneilta saatu 
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palaute. Oppimista edistää myös kehittämistyöstä, arvioinneista ja tutkimuksesta saa-
dun tiedon hyödyntäminen. Pedagogisen ja jaetun johtamisen merkitys korostuu, ja joh-
taminen kohdistuu erityisesti oppimisen ja hyvinvoinnin edellytyksistä huolehtimiseen. 

Oppiva yhteisö luo edellytyksiä yhdessä ja toinen toisiltaan oppimiseen. Se luo edelly-
tyksiä myös tutkimiseen ja kokeilemiseen sekä innostumisen ja onnistumisen kokemuk-
siin. Yhteistyön lähtökohtana ovat yhteisön jäsenten hyvät yhteistyö- ja vuorovaikutus-
taidot, joita opitaan ennen kaikkea arjen luonnollisissa kohtaamisissa. Näissä aikuisten 
malli ja esimerkki ovat erityisen tärkeitä. 

Tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat oppimisen tavoite eri oppiaineissa ja ne sisältyvät 
myös laaja-alaisen osaamisen kokonaisuuteen. Oppituntien lisäksi tunne- ja vuorovai-
kutustaitojen harjoittelu arkisissa tilanteissa on tärkeä osa koulun toimintakulttuuria. 

Yhteisö rohkaisee jokaista jäsentään yrittämään ja oppimaan myös virheistä. Se antaa 
sopivia haasteita ja tukee vahvuuksien löytämistä ja hyödyntämistä. Yhteisön jäseninä 
oppilaat voivat luoda myönteisen ja realistisen käsityksen itsestään ja kehittää luon-
taista kokeilun ja tutkimisen haluaan. Oppivassa yhteisössä ymmärretään fyysisen aktii-
visuuden merkitys oppimiselle ja irrottaudutaan istuvasta elämäntavasta. Siinä arvoste-
taan työhön syventymistä, oppimisessa tarvittavaa ponnistelua ja työn loppuunsaatta-
mista. 

 

Lempäälä  
 
Lempäälässä tunne-, vuorovaikutus- ja turvataitoja opetetaan kaikilla luokka-asteilla 
osana oppiaineiden opetusta. Taitojen opettaminen kuuluu myös laaja-alaisen osaami-
sen tavoitteisiin. Opetuksen tarkoitus on lisätä oppilaiden tunne- ja vuorovaikutustai-
toja sekä antaa heille keinoja huolehtia omasta turvallisuudestaan.  
 

4.2.2. Hyvinvointi ja turvallinen arki 

Oppivan yhteisön rakenteet ja käytännöt edistävät hyvinvointia ja turvallisuutta ja luovat 
siten edellytyksiä oppimiselle.  Nämä näkökulmat ulottuvat kaikkeen koulutyöhön ja oh-
jaavat jokaisen työskentelyä. Oppilaiden vertaissuhteiden aktiivinen tukeminen, myön-
teiset yhteiset kokemukset ja merkityksellisyyden tunne yhteisön jäsenenä tukevat kou-
luun kiinnittymistä. Toiminnassa otetaan huomioon yhteisön jäsenten yksilöllisyys ja 
tasa-arvoisuus sekä yhteisön tarpeet. Koulun käytännöt ovat joustavia ja mahdollistavat 
monipuolisen toiminnan. Liikkuminen sekä mielen hyvinvointia edistävät yhteiset toi-
minnat ovat luonteva osa jokaista koulupäivää. Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetus-
järjestelyillä huolehditaan, siitä, että oppilailla on yhdenvertainen mahdollisuus saada 
ohjausta sekä tukea kehitykseensä, oppimiseensa ja yhteisön jäsenenä toimimiseen 
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sekä yksilöinä että ryhmän jäseninä. Yhteisössä arvostetaan hyväntahtoisuutta ja ystä-
vällisyyttä. Kiusaamista, häirintää, väkivaltaa, rasismia tai muuta syrjintää ei hyväksytä 
ja epäasialliseen käytökseen puututaan. Koulutyössä pyritään arjen ennakoitavuuteen ja 
kiireettömyyteen. Kuulluksi tuleminen ja oikeudenmukaisuuden kokemus rakentavat 
luottamusta. Rauhallinen ja hyväksyvä ilmapiiri, hyvät sosiaaliset suhteet sekä ympäris-
tön viihtyisyys edistävät työrauhaa. 

 

Lempäälä  
 
Ryhmäytyminen vahvistaa läsnäoloa tukevaa ja osallisuutta luovaa toimintakulttuuria 
sekä oppilaiden kiinnittymistä kouluun. Ryhmäytymisen pääpaino on lukuvuoden 
alussa, mutta sitä toteutetaan tarpeen mukaan koko lukuvuoden ajan. Ryhmäytymi-
sessä tehdään tarvittaessa yhteistyötä opiskeluhuollon työntekijöiden kanssa ja siihen 
kiinnitetään erityistä huomiota nivelvaiheissa ja luokkakokoonpanojen vaihtuessa. 
 
Koulun arkikäytännöt tukevat lasten ja nuorten kasvamista myös fyysisesti aktiivisiksi 
kansalaisiksi. Fyysinen aktiivisuus ja muu toiminnallisuus ovat luonteva osa jokaista 
koulupäivää. 

Säännöllisesti toteutettavilla hyvinvointikyselyillä ja tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusky-
selyillä kartoitetaan oppilaiden kokemusta hyvinvoinnista, turvallisuudesta sekä koulu-
arjen sujuvuudesta. 

Kouluarjessa vastaan tuleviin konflikteihin, kiusaamiseen ja järjestyssääntörikkomuk-
siin puuttuu jokainen koulun aikuinen. Oppilaiden välisiin riitoihin ja kiusaamistilantei-
siin puututaan Riitojen sovittelu ja kiusaamisselvittely Lempäälän perusopetuksessa -
mallin mukaisesti. Järjestyssääntörikkomuksiin puututaan Järjestyssääntörikkomusten 
selvittely Lempäälän perusopetuksessa -mallin mukaisesti. 

 

4.2.3. Vuorovaikutus ja monipuolinen työskentely 

Vuorovaikutus, yhteistyö ja monipuolinen työskentely ovat yhteisön kaikkien jäsenten 
oppimista ja hyvinvointia edistäviä tekijöitä. Oppiva yhteisö tunnistaa oppimisen ja tie-
don rakentumisen moninaisuuden ja toimii joustavasti. Se rohkaisee kokeilemiseen ja 
antaa tilaa eri ikäkausille ja oppijoille tunnusomaiselle toiminnallisuudelle, luovalle 
työskentelylle, liikkumiselle, leikille ja elämyksille. 

Koulutyössä hyödynnetään suunnitelmallisesti eri työtapoja ja oppimisympäristöjä ja 
työskentelyä pyritään säännöllisesti viemään ulos luokkahuoneesta. Luodaan mahdolli-
suuksia projektimaiseen työskentelyyn ja kokonaisuuksien opiskeluun sekä yhteistyö-
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hön koulun sisällä ja koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Koulun aikuisten keski-
näinen yhteistyö sekä vuorovaikutus ympäröivän yhteiskunnan kanssa tukevat oppilai-
den kasvua hyvään vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. Yhdessä tekeminen edistää 
oman erityislaadun tunnistamista ja taitoa työskennellä rakentavasti monenlaisten ih-
misten kanssa. Tieto- ja viestintäteknologiaa käytetään edistämään vuorovaikutusta 
sekä työskentelyn moniaistisuutta ja monikanavaisuutta. 

 

Lempäälä 
 

Lempäälässä toteutetaan Kulttuurirappuset taide- ja kulttuurikasvatusohjelmaa. Ope-
tus tukee oppilaiden oman kulttuuri-identiteetin rakentumista ja kasvua aktiivisiksi toi-
mijoiksi omassa kulttuurissaan ja yhteisössään sekä kiinnostusta muita kulttuureita 
kohtaan. Samalla opetus vahvistaa luovuutta ja kulttuurisen moninaisuuden kunnioi-
tusta, edistää vuorovaikutusta kulttuurien sisällä ja niiden välillä ja luo siten pohjaa 
kulttuurisesti kestävälle kehitykselle. Taide- ja kulttuurikasvatusohjelma sisältää mm. 
kirjastoyhteistyötä ja Yrityskylä-oppimiskokonaisuuden 6.- ja 9.-luokkalaisille. Kulttuu-
rirappuset-ohjelma kuvataan tarkemmin opetussuunnitelman liitteessä.  

Koulukohtaisesti hyödynnetään paikallisia lähiympäristön monipuolisia mahdollisuuk-
sia oppimisympäristöinä. 
 
Lempäälässä noudatetaan seudullista digitaalisen osaamisen suunnitelmaa, joka on 
laadittu vuosille 2024-2027.  

 

4.2.4. Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 

Koulu oppivana yhteisönä on osa kulttuurisesti muuntuvaa ja monimuotoista yhteiskun-
taa, jossa paikallinen ja globaali limittyvät. Erilaiset identiteetit, kielet, uskonnot ja kat-
somukset elävät rinnakkain ja ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Oppivassa yhtei-
sössä kotikansainvälisyys on tärkeä voimavara. Yhteisö arvostaa ja hyödyntää maan 
kulttuuriperintöä ja kansalliskieliä sekä omaa ja ympäristön kulttuurista, kielellistä, us-
konnollista ja katsomuksellista monimuotoisuutta. Se tuo esiin saamelaiskulttuurin ja 
eri vähemmistöjen merkityksen Suomessa. Se kehittää yksilöiden ja ryhmien välistä ym-
märrystä ja kunnioitusta sekä vastuullista toimintaa. Yhteisössä tunnistetaan, että oi-
keus omaan kieleen ja kulttuuriin on perusoikeus. Kulttuuritraditioihin tutustutaan, eri-
laisista ajattelu- ja toimintatavoista keskustellaan rakentavasti ja luodaan uusia tapoja 
toimia yhdessä. 
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Yksi kulttuurisen moninaisuuden ilmentymä on monikielisyys. Jokainen yhteisö ja yhtei-
sön jäsen on monikielinen. Eri kielten käyttö rinnakkain koulun arjessa nähdään luonte-
vana ja kieliä arvostetaan. Kielitietoisessa yhteisössä keskustellaan kieliin ja kieliyhtei-
söihin kohdistuvista asenteista ja ymmärretään kielen keskeinen merkitys oppimisessa, 
vuorovaikutuksessa ja yhteistyössä sekä identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan 
sosiaalistumisessa. Jokaisella oppiaineella on oma kielensä, tekstikäytäntönsä ja käsit-
teistönsä. Eri tiedonalojen kielet ja symbolijärjestelmät avaavat samaan ilmiöön eri nä-
kökulmia. Opetuksessa edetään arkikielestä käsitteellisen ajattelun kieleen. Kielitietoi-
sessa koulussa jokainen aikuinen on kielellinen malli ja jokainen opettaja opettamansa 
oppiaineen kielen opettaja. 

 

Lempäälä 
 
Kouluja ohjataan ja kannustetaan noudattamaan Opetushallituksen kielitietoisen ope-
tuksen opasta sekä Alueellista yleissivistävän koulutuksen globaalikasvatussuunnitel-
maa, joka on opetussuunnitelman liitteenä. 

 

4.2.5. Osallisuus ja demokraattinen toiminta 

Oppivan yhteisön toimintatavat rakennetaan yhdessä. Osallisuutta edistävä, ihmisoi-
keuksia toteuttava ja demokraattinen toimintakulttuuri luo perustan oppilaiden kasvulle 
aktiivisiksi kansalaisiksi. 

Oppilaat osallistuvat oman kehitysvaiheensa mukaisesti toiminnan suunnitteluun, ke-
hittämiseen ja arviointiin. He saavat kokemuksia kuulluiksi ja arvostetuiksi tulemisesta 
yhteisön jäseninä. Yhteisö kannustaa demokraattiseen vuoropuheluun ja osallistumi-
seen sekä luo niille toimintatapoja ja rakenteita. Oppilaskuntatoiminta tarjoaa yhden tär-
keän väylän oppilaiden osallistumiselle. Muut toimintamuodot kuten tukioppilas- ja 
kummitoiminta, vapaaehtoistyö tai erilaiset kestävän kehityksen toiminnat täydentävät 
sitä. Samalla ne vahvistavat yhteistyötä ja vuorovaikutusta koko kouluyhteisössä. Yhteis-
työ eri hallinnonalojen, seurakuntien, järjestöjen, yritysten ja muiden toimijoiden kanssa 
syventää käsityksiä yhteiskunnasta ja kansalaisyhteiskunnassa toimimisesta. Yhteydet 
eri maissa toimivien koulujen kanssa lisäävät globalisoituneessa maailmassa toimimi-
sen taitoja. 

 
Lempäälä  
 
Jokaisella koululla toimii oppilaskunta. Oppilaskunnan hallitukseen valitaan edustus 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/15664-oph-kielitietoinen-opetus-kielitietoinen-koulu_nettiversio.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/15664-oph-kielitietoinen-opetus-kielitietoinen-koulu_nettiversio.pdf
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koulun määrittämällä tavalla eri vuosiluokilta. Oppilaskuntaa ohjaaville opettajille mah-
dollistetaan koulutusta oppilaskuntatoiminnan kehittämiseen. Koulujen oppilaskun-
nille järjestetään yhteisiä tapaamisia ja osallisuutta edistävää toimintaa. 

  
Tukioppilaat toimivat yläkouluissa, ja heille tarjotaan MLL:n Hämeen piirin tukioppilas-
koulutus. Alakoulujen kummitoiminnalla edistetään oppilaiden kiinnittymistä kouluyh-
teisöön. Kuntatasolla edistetään lasten ja nuorten vaikuttamismahdollisuuksia erilais-
ten foorumien (nuorisovaltuusto, Lapsiystävällinen kunta -työ) avulla.  
 
Kansainvälistä yhteistyötä tehdään koulukohtaisesti esimerkiksi Erasmus+ - hankkei-
den, Lempäälän kunnan ystävyyskuntien ja muiden verkostojen kautta.   
 

 

4.2.6. Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 

Oppiva yhteisö edistää yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Yhteisön jäsenet tulevat kohda-
tuiksi ja kohdelluiksi samanarvoisina riippumatta mistään henkilöön liittyvästä tekijästä. 
Samanarvoisuus ei merkitse samanlaisuutta. Yhdenvertainen kohtelu edellyttää sekä 
perusoikeuksien ja osallistumisen mahdollisuuksien turvaamista kaikille että yksilöllis-
ten tarpeiden huomioon ottamista. 

Peruskouluaikana oppilaiden käsitys omasta sukupuoli-identiteetistä ja seksuaalisuu-
desta kehittyy. Oppiva yhteisö edistää arvoillaan ja käytänteillään sukupuolten tasa-ar-
voa ja tukee oppilaita oman identiteetin rakentumisessa. Opetus on lähestymistaval-
taan sukupuolitietoista. Yhteisö rohkaisee oppilaita tunnistamaan omat mahdollisuu-
tensa sekä suhtautumaan eri oppiaineisiin, tekemään valintoja ja sitoutumaan opiske-
luun ilman sukupuoleen sidottuja roolimalleja. Oppimisympäristöjä, työtapoja ja ope-
tusmateriaaleja valitsemalla ja kehittämällä luodaan näkyvyyttä inhimillisen moninai-
suuden arvostamiselle. 

 

Lempäälä 
  
Lempäälässä on kuntakohtainen Lempäälän perusopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suussuunnitelma. Sen pohjalta opettajista koostuva kunnallinen tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuusverkosto laatii lukuvuosittaisen vuosikello- ja vastuutaulukon, jota koulut to-
teuttavat yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistämiseksi ja arvioimiseksi.  
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4.2.7. Vastuu ympäristöstä ja kestävään tulevaisuuteen suuntautuminen 

Oppiva yhteisö ottaa kaikessa toiminnassaan huomioon kestävän elämäntavan välttä-
mättömyyden. Arjen valinnoillaan ja toimillaan koulu ilmentää vastuullista suhtautu-
mista ympäristöön. Raaka-aineita, energiaa ja luonnon monimuotoisuutta tuhlaavia 
materiaalivalintoja ja toimintatapoja muutetaan kestäviksi. Kestävän elämäntavan ai-
neettomien tekijöiden merkitystä hyvinvoinnille korostetaan ja niille annetaan aikaa ja 
näkyvyyttä päivittäisessä koulutyössä. Oppilaat ovat mukana suunnittelemassa ja to-
teuttamassa kestävää arkea. 

Oppiva yhteisö rakentaa toivoa hyvästä tulevaisuudesta luomalla osaamisperustaa 
ekososiaaliselle sivistykselle. Realistinen ja käytännöllinen asenne hyvän tulevaisuu-
den edellytysten muovaamiseen vahvistaa kasvamista vastuullisuuteen yhteisön jäse-
ninä, kuntalaisina ja kansalaisina. Se rohkaisee oppilaita kohtaamaan avoimesti ja ute-
liaasti maailman moninaisuutta sekä toimimaan oikeudenmukaisemman ja kestäväm-
män tulevaisuuden puolesta. 

 

Lempäälä 
 

Jokaisella koululla on oma kestävän kehityksen yhteyshenkilö. Yhdyshenkilö koordinoi 
koulun kestävän kehityksen toimintaa. Kouluilla suunnitellaan ja toteutetaan kierrä-
tystä oppilaita osallistaen. Lisäksi tehdään yhteistyötä Lempäälän lukion Ilmastosotu-
reiden kanssa. 

Lempäälän kunta edistää hiilineutraaliustavoitettaan (Hinku – hiilineutraali Lempäälä 
2030) monin eri tavoin niin jokapäiväisessä arjen työssä kuin erilaisten hankkeiden 
avulla. Vaikuttavimmat toimet ovat jokapäiväisiä arjen valintoja. Hyvä ilmastoteko on 
konkreettinen, toteutettava, mitattava ja se toteuttaa myös muita tavoitteita, kuten kes-
tävään liikkumiseen liittyvää arkiliikunnan edistämistä. Koulumatkojen kulkeminen kä-
vellen tai pyöräillen ovat esimerkkejä näistä käytännön toimista. 

Koulut laativat lukuvuosittaiset Hinku -tavoitteet, joiden toteutumista seurataan kunta-
tasoisesti.  

 

4.3. Oppimisympäristöt ja työtavat 

4.3.1. Oppimisympäristöt 

Oppimisympäristöillä tarkoitetaan tiloja ja paikkoja sekä yhteisöjä ja toimintakäytän-
töjä, joissa opiskelu ja oppiminen tapahtuvat. Oppimisympäristöön kuuluvat myös väli-
neet, palvelut ja materiaalit, joita opiskelussa käytetään. Oppimisympäristöjen tulee 
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tukea yksilön ja yhteisön kasvua, oppimista ja vuorovaikutusta. Kaikki yhteisön jäsenet 
vaikuttavat toiminnallaan oppimisympäristöihin. Hyvin toimivat oppimisympäristöt 
edistävät oppimisen edellytyksiä, vuorovaikutusta, osallistumista ja yhteisöllistä tiedon 
rakentamista. Ne myös mahdollistavat aktiivisen yhteistyön koulun ulkopuolisten yhtei-
söjen tai asiantuntijoiden kanssa. 

Oppimisympäristöjen kehittämisen tavoitteena on, että oppimisympäristöt muodosta-
vat pedagogisesti monipuolisen ja joustavan kokonaisuuden. Esteettömillä oppimisym-
päristöillä voidaan tukea oppimisen ja koulunkäynnin edellytyksiä ja oppilaille tarjotta-
vaa tukea. Kehittämisessä otetaan huomioon eri oppiaineiden erityistarpeet. Oppimis-
ympäristöjen tulee tarjota mahdollisuuksia luoviin ratkaisuihin sekä asioiden tarkaste-
luun ja tutkimiseen eri näkökulmista. Lisäksi oppimisympäristöjen kehittämisessä ja 
valinnassa otetaan huomioon, että oppilaat oppivat uusia tietoja ja taitoja myös koulun 
ulkopuolella. 

Perusopetuksen tilaratkaisujen kehittämisessä, suunnittelussa, toteutuksessa ja käy-
tössä otetaan huomioon ergonomia, ekologisuus, esteettisyys, esteettömyys ja akusti-
set olosuhteet sekä tilojen valaistus, sisäilman laatu, viihtyisyys, järjestys ja siisteys. 
Koulun tilaratkaisuilla kalusteineen, varusteineen ja välineineen on mahdollista tukea 
opetuksen pedagogista kehittämistä ja oppilaiden aktiivista osallistumista. Tilat, väli-
neet ja materiaalit sekä kirjastopalvelut pyritään saamaan oppilaan käyttöön niin, että 
ne antavat mahdollisuuden myös itsenäiseen opiskeluun ja ovat esteettömiä ja saavu-
tettavia. Koulun sisä- ja ulkotilojen lisäksi eri oppiaineiden opetuksessa hyödynnetään 
luontoa ja rakennettua ympäristöä. Kirjastot, liikunta-, taide- ja luontokeskukset, mu-
seot ja monet muut yhteistyötahot tarjoavat monimuotoisia oppimisympäristöjä. 

Tieto- ja viestintäteknologia on olennainen osa monipuolisia oppimisympäristöjä. Sen 
avulla vahvistetaan oppilaiden osallisuutta ja yhteisöllisen työskentelyn taitoja sekä 
tuetaan oppilaiden henkilökohtaisia oppimispolkuja. Oppimisympäristöjen kehittämi-
sessä otetaan huomioon monimuotoinen mediakulttuuri. Uusia tieto- ja viestintätekno-
logisia ratkaisuja otetaan käyttöön oppimisen edistämiseksi ja tukemiseksi. Oppilaiden 
omia tietoteknisiä laitteita voidaan käyttää oppimisen tukena huoltajien kanssa sovitta-
villa tavoilla. Samalla varmistetaan, että kaikilla oppilailla on mahdollisuus tieto- ja 
viestintäteknologian käyttöön. 

Onnistumisen kokemukset ja elämykset erilaisissa ympäristöissä ja oppimistilanteissa 
innostavat oppilaita oman osaamisensa kehittämiseen. Oppilaat osallistuvat oppimis-
ympäristöjen kehittämiseen. Oppimisympäristöjen suunnittelussa otetaan huomi-
oon oppilaiden yksilölliset tarpeet. Näin voidaan ehkäistä oppimisen ja koulunkäynnin 
tuen tarvetta. Tuen tarpeen mukaan räätälöidyt ja esteettömät oppimisympäristöt voi-
vat olla osa oppilaan suunnitelmallista tukea. 
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Lempäälä 
 
Tampereen kaupunkiseutu on laatinut yhteisen digitaalisen osaamisen suunnitelman, 
jonka mukaisesti myös kouluilla kehitetään digitaalista osaamista ja siihen liittyviä op-
pimisympäristöjä. 
 
Erilaiset oppijat huomioidaan eri kouluissa siten, että kaikilla on yhdenmukainen mah-
dollisuus oppimiseen monenlaisissa oppimisympäristöissä riippumatta alueellisista 
eroista. Koulu turvaa oppilaiden oikeuden erilaisten oppimisympäristöjen käyttöön.  
 
Lempäälässä laaditaan koulurakentamista varten kohdekohtainen pedagoginen suun-
nitelma, jossa määritellään opetussuunnitelman edellyttämät oppimisympäristöjen 
ratkaisut. 

Oppimisympäristöjen kehittämisessä otetaan huomioon kouluyhteisön ja jokaisen oppi-
laan kokonaisvaltainen hyvinvointi. Ympäristöjen tulee olla turvallisia ja terveellisiä ja 
edistää oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaista tervettä kasvua ja kehitystä. Op-
pilaita ohjataan vastuulliseen ja turvalliseen toimintaan kaikissa oppimisympäristöissä. 
Hyvä työrauha sekä ystävällinen ja kiireetön ilmapiiri tukevat oppimista. 

 

4.3.2. Työtavat 

Työtapojen valinnan lähtökohtana ovat opetukselle ja oppimiselle asetetut tavoitteet 
sekä oppilaiden tarpeet, edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Työtapojen vaihtelu tukee 
ja ohjaa koko opetusryhmän ja jokaisen oppilaan oppimista ja on osa oppimisen edelly-
tyksiä tukevia opetusjärjestelyjä. Opetuksessa käytetään eri ikäkausiin sekä erilaisiin op-
pimistilanteisiin soveltuvia työtapoja. Työtapojen ja arviointimenetelmien monipuoli-
suus antaa oppilaalle mahdollisuuden osoittaa osaamistaan eri tavoin. Työtapojen va-
linnassa kiinnitetään huomiota myös sukupuolittuneiden asenteiden ja käytänteiden 
tunnistamiseen ja muuttamiseen. 

Monipuoliset työtavat tuovat oppimiseen iloa ja onnistumisen kokemuksia sekä tukevat 
eri ikäkausille ominaista luovaa toimintaa. Kokemukselliset ja toiminnalliset työtavat 
sekä eri aistien käyttö ja liikkuminen lisäävät oppimisen elämyksellisyyttä ja vahvistavat 
motivaatiota. Motivaatiota vahvistavat myös työtavat, jotka tukevat itseohjautuvuutta ja 
ryhmään kuulumisen tunnetta. Draamatoiminta sekä muut taiteelliset ilmaisukeinot 
edistävät oppilaiden kasvua itsensä tunteviksi, itsetunnoltaan terveiksi ja luoviksi ihmi-
siksi. Tällöin oppilaat pystyvät ilmaisemaan itseään monipuolisesti ja toimimaan raken-
tavassa vuorovaikutuksessa erilaisten ihmisten ja ryhmien kanssa. Työtapojen valinnalla 
voidaan tukea myös yhteisöllistä oppimista, jossa osaamista ja ymmärrystä rakenne-
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taan vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Oppilaita ohjataan toimimaan erilaisissa roo-
leissa, jakamaan tehtäviä keskenään ja olemaan vastuussa sekä henkilökohtaisista että 
yhteisistä tavoitteista.  

Työtapojen valinnassa otetaan huomioon eri oppiaineiden ominaispiirteet sekä laaja-
alaisen osaamisen kehittäminen. Oppiaineille ominaisten työtapojen käyttö edistää 
sekä jäsentyneiden tietorakenteiden muodostumista että taitojen omaksumista. Oppi-
misen kannalta tärkeitä ovat tiedon hankkimisen, käsittelyn, analysoimisen, esittämi-
sen, soveltamisen, yhdistelemisen, arvioinnin ja luomisen taidot. Tutkiva ja ongelmaläh-
töinen työskentely, leikki, mielikuvituksen käyttö ja taiteellinen toiminta edistävät käsit-
teellistä ja menetelmällistä osaamista, kriittistä ja luovaa ajattelua sekä taitoa soveltaa 
osaamista. 

Opetuksen eriyttäminen ohjaa työtapojen valintaa. Eriyttäminen perustuu oppilaantun-
temukseen ja on kaiken opetuksen pedagoginen lähtökohta. Se koskee opiskelun laa-
juutta ja syvyyttä, työskentelyn rytmiä ja etenemistä sekä oppilaiden erilaisia tapoja op-
pia. Eriyttäminen perustuu oppilaan tarpeille ja mahdollisuuksille suunnitella itse opis-
keluaan, valita erilaisia työtapoja ja edetä yksilöllisesti. Työtapojen valinnassa otetaan 
huomioon myös oppilaiden väliset yksilölliset ja kehitykselliset erot. Eriyttämällä tuetaan 
oppilaan itsetuntoa ja motivaatiota sekä turvataan oppimisen rauhaa. Eriyttämisellä 
myös ehkäistään tuen tarpeen syntymistä. Myös opetuksen eheyttäminen ohjaa työta-
pojen valintaa. 

Monipuolinen ja tarkoituksenmukainen tieto- ja viestintäteknologian käyttö lisää oppilai-
den mahdollisuuksia kehittää työskentelyään ja verkostoitumistaitojaan. Siten valmiu-
det tiedon omatoimiseen, vuorovaikutteiseen ja kriittiseen hankintaan, käsittelyyn ja luo-
vaan tuottamiseen karttuvat. Työtapojen valinnassa hyödynnetään pelien ja pelillisyyden 
tarjoamat mahdollisuudet. 

Opettaja valitsee työtavat vuorovaikutuksessa oppilaiden kanssa ja ohjaa oppilaita eri-
tyisesti uusien työtapojen käytössä itseohjautuvuutta vahvistaen. Oppimaan oppimisen 
taidot kehittyvät parhaiten silloin, kun opettaja ohjaa oppilaita myös suunnittelemaan ja 
arvioimaan työskentelytapojaan. Tämä motivoi ja auttaa oppilaita ottamaan vastuuta 
oppimisesta ja työskentelystä kouluyhteisössä. Yhteinen tavoitteiden ja arviointiperus-
teiden pohdinta sitouttaa tavoitteiden mukaiseen työskentelyyn. 

 

4.4. Opetuksen eheyttäminen ja monialaiset oppimiskokonaisuudet 
Opetuksen eheyttäminen on tärkeä osa perusopetuksen yhtenäisyyttä tukevaa toiminta-
kulttuuria. Eheyttämisen tavoitteena on tehdä mahdolliseksi opiskeltavien asioiden vä-
listen suhteiden ja keskinäisten riippuvuuksien ymmärtäminen. Se auttaa oppilaita yh-
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distämään eri tiedonalojen tietoja ja taitoja sekä jäsentämään niitä mielekkäiksi koko-
naisuuksiksi vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Kokonaisuuksien tarkastelu ja tie-
donaloja yhdistelevät, tutkivat työskentelyjaksot ohjaavat oppilaita soveltamaan tieto-
jaan ja tuottavat kokemuksia osallistumisesta tiedon yhteisölliseen rakentamiseen. Op-
pilaat voivat näin hahmottaa koulussa opiskeltavien asioiden merkitystä oman elämän 
ja yhteisön sekä yhteiskunnan ja ihmiskunnan kannalta. Samalla he saavat aineksia 
maailmankuvansa laajentamiseen ja jäsentämiseen. 

Opetuksen eheyttäminen edellyttää sekä opetuksen sisältöä että työtapoja koskevaa 
pedagogista lähestymistapaa, jossa kunkin oppiaineen opetuksessa ja erityisesti oppiai-
nerajat ylittäen tarkastellaan todellisen maailman ilmiöitä tai teemoja kokonaisuuksina. 
Eheyttämisen tapa ja kesto voi vaihdella oppilaiden tarpeista ja opetuksen tavoitteista 
riippuen. Eheyttämistä voidaan toteuttaa mm: 

• rinnastamalla eli opiskelemalla samaa teemaa kahdessa tai useammassa oppi-
aineessa samanaikaisesti 

• jaksottamalla eli järjestämällä samaan teemaan liittyvät asiat peräkkäin opiskel-
taviksi 

• toteuttamalla toiminnallisia aktiviteetteja kuten teemapäiviä, erilaisia tapahtu-
mia, kampanjoita, opintokäyntejä ja leirikouluja 

• suunnittelemalla monialaisia, pitempikestoisia oppimiskokonaisuuksia, joiden 
toteuttamiseen osallistuu useampia oppiaineita ja joihin voi sisältyä edellä mai-
nittuja eheyttämistapoja 

• muodostamalla oppiaineista integroituja kokonaisuuksia 
• kokonaisopetuksena, jossa kaikki opetus toteutetaan eheytettynä kuten esiope-

tuksessa. 

Jotta voidaan turvata kaikkien oppilaiden mahdollisuus kokonaisuuksien tarkasteluun ja 
oppilaita kiinnostavaan tutkivaan työskentelyyn, opetuksen järjestäjä huolehtii siitä, että 
oppilaiden opintoihin sisältyy vähintään yksi monialainen oppimiskokonaisuus lukuvuo-
dessa. Monialaisten oppimiskokonaisuuksien tavoitteet, sisällöt ja toteuttamistavat 
päätetään paikallisessa opetussuunnitelmassa ja ne täsmennetään koulujen lukuvuosi-
suunnitelmissa. Oppimiskokonaisuudet suunnitellaan riittävän pitkäkestoisiksi siten, 
että oppilailla on aikaa syventyä oppimiskokonaisuuden sisältöön ja työskennellä tavoit-
teellisesti, monipuolisesti ja pitkäjänteisesti. Paikallisessa opetussuunnitelmassa ja lu-
kuvuosisuunnitelmassa voidaan päättää myös muista opetuksen eheyttämistavoista. 

Monialaiset oppimiskokonaisuudet edistävät perusopetukselle asetettujen tavoitteiden 
saavuttamista ja erityisesti laaja-alaisen osaamisen kehittymistä. Oppimiskokonaisuuk-
sien aiheet suunnitellaan paikallisesti ilmentämään toimintakulttuurin periaatteita. 
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Monialaisten oppimiskokonaisuuksien suunnittelussa ja toteuttamisessa hyödynnetään 
paikallisia voimavaroja ja mahdollisuuksia. Oppimiskokonaisuudet tarjoavat hyvän tilai-
suuden koulun ja muun yhteiskunnan väliselle yhteistyölle. Käsiteltävien asioiden pai-
kallisuus, ajankohtaisuus ja yhteiskunnallinen merkittävyys luovat lisämotivaatiota sekä 
opettajille että oppilaille. Oppilaiden osallistuminen suunnitteluun on välttämätöntä. 
Oppimiskokonaisuuksien tarkoituksena on käsitellä toiminnallisesti oppilaiden koke-
musmaailmaan kuuluvia ja sitä avartavia asioita, jolloin tavoitteena on 

• vahvistaa oppilaiden osallisuutta ja tarjota mahdollisuuksia olla mukana opiske-
lun tavoitteiden, sisältöjen ja työskentelytapojen suunnittelussa 

• nostaa esiin oppilaiden merkityksellisiksi kokemia kysymyksiä sekä luoda tilai-
suuksia niiden käsittelyyn ja edistämiseen 

• lisätä mahdollisuuksia opiskella erilaisissa ja eri-ikäisten oppilaiden ryhmissä ja 
työskennellä useiden eri aikuisten kanssa 

• tarjota mahdollisuuksia yhdistää koulun ulkopuolinen oppiminen koulutyöhön 
• antaa tilaa älylliselle uteliaisuudelle, elämyksille ja luovuudelle sekä haastaa mo-

nenlaisiin vuorovaikutus- ja kielenkäyttötilanteisiin 
• vahvistaa tietojen ja taitojen soveltamista käytäntöön sekä harjaannuttaa kestä-

vän elämäntavan mukaista toimijuutta 
• innostaa oppilaita toimimaan yhteisöä ja yhteiskuntaa rakentavalla tavalla. 

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien suunnittelu ja toteuttaminen edellyttävät yhteis-
työtä eri lähestymistapoja edustavien oppiaineiden kesken sekä koulun muun toiminnan 
hyödyntämistä. Kaikki oppiaineet ovat vuorollaan mukana oppimiskokonaisuuksien to-
teuttamisessa kulloisenkin kokonaisuuden edellyttämällä tavalla. Oppimiskokonai-
suuksien sisällöiksi etsitään toimintakulttuurin periaatteiden mukaisia, oppilaita kiin-
nostavia sekä oppiaineiden ja opettajien väliseen yhteistyöhön soveltuvia teemoja. Nii-
den opiskelussa käytetään eri oppiaineille ominaisia tarkastelutapoja, käsitteitä ja me-
netelmiä. 

Oppilaille annetaan palautetta työskentelystään oppimiskokonaisuuden aikana ja oppi-
laan osoittama osaaminen otetaan huomioon oppiaineissa annettavaa sanallista arviota 
tai arvosanaa muodostettaessa. 
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Monialaiset oppimiskokonaisuudet 

 

Lempäälä  
 
Lempäälässä opetusta eheytetään monialaisten oppimiskokonaisuuksien lisäksi myös 
muilla tavoin osana jokapäiväistä koulutyötä.  
 
Koulut valitsevat itsenäisesti omiin käytäntöihinsä parhaiten sopivat eheyttämistavat 
valtakunnallisissa opetussuunnitelman perusteissa luetelluista menetelmistä.  Parhai-
den menetelmien löytämiseksi kouluilla käydään aiheeseen liittyvää pedagogista kes-
kustelua ja hyödynnetään yhteisopettajuutta sekä vertaisoppimista. Käytännön toteu-
tus vaihtelee kouluittain. 

Jokaisen oppilaan opintoihin sisältyy lukuvuoden aikana vähintään yksi teemaltaan 
ajankohtainen ja oppilasta kiinnostava monialainen oppimiskokonaisuus, joka on oppi-
laan viikkotuntimäärän laajuinen. Kokonaisuus voidaan toteuttaa myös lukuvuoden ai-
kana pilkottuna pienempiin jaksoihin. 
 
Opetuksen järjestäjä voi määritellä teeman, joiden mukaan monialaiset järjestetään tai 
antaa koulujen päättää teemasta itsenäisesti opetussuunnitelman valtakunnallisten 
perusteiden ohjeiden mukaisesti. Oppilaita osallistetaan joko teeman, työtapojen tai 
oppimisympäristöjen valintaan. 
 
Oppimisen arviointi monialaisten oppimiskokonaisuuksien yhteydessä on osa oppiai-
neiden arviointia ja tehdään yhteistyössä kaikkien oppimiskokonaisuuteen osallistuvien 
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oppilaiden ja opettajien kanssa. Arvioinnissa otetaan huomioon oppimiskokonaisuu-
delle ja oppilaiden oppimiselle asetetut tavoitteet.  
 
Koulu kirjaa lukuvuosisuunnitelmaansa monialaisen oppimiskokonaisuuden (MOK-vii-
kon) sisällön, tavoitteet sekä toteuttamis- ja arviointitavat. Monialaisten oppimiskoko-
naisuuksien toteutumisen seuranta ja arviointi on osa koulun itsearviointia ja kehittä-
mistyötä. Oppilaat ja opettajat arvioivat oppimiskokonaisuuden suunnittelua ja toteu-
tusta. 

 

4.5. Paikallisesti päätettävät asiat (kuvattu kunkin luvun ja alalukujen 
alla) 
Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavien periaatteiden pohdinta on keskeinen osa ope-
tussuunnitelmatyötä ja samalla toiminnan jatkuvaa kehittämistä edistävä tekijä. Paikal-
lisesti päätetään, miten oppilaat ja huoltajat osallistuvat toimintakulttuurin kehittämi-
seen sekä mitä muuta yhteistyötä ja keiden toimijoiden kanssa tehdään toimintakulttuu-
rin kehittämiseksi. Suunnittelussa kiinnitetään huomiota myös toimintakulttuurin jatku-
vuuteen esiopetuksesta perusopetukseen ja perusopetuksen eri vaiheissa. 

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa ja täsmentää soveltuvin 
osin lukuvuosisuunnitelmassa 

• miten opetuksen järjestäjä mahdollistaa tarkoituksenmukaiset oppimisen edelly-
tyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja toiminnan resursoinnin 

• minkälaista osaamista, toimintaa, yhteistyötä ja rakenteellisia ratkaisuja koulu-
jen toimintakulttuuri ja oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt edellyt-
tävät opetuksen järjestäjän ja yksittäisten koulujen tasolla 

• miten opetuksen järjestäjä ja koulut edistävät ja arvioivat toimintakulttuurin ke-
hittämisen periaatteiden toteutumista; mitkä ovat mahdolliset paikalliset paino-
pisteet ja miten ne ilmenevät käytännössä (toimintakulttuurin periaatteiden ku-
vaamisessa opetussuunnitelman perusteiden tekstiä voidaan käyttää sellaise-
naan) 

• mitkä ovat oppimisympäristöjen ja työtapojen valintaa, käyttöä ja kehittämistä 
ohjaavat paikalliset tavoitteet ja erityiskysymykset (muilta osin oppimisympäris-
töjen ja työtapojen kuvaamisessa opetussuunnitelman perusteiden tekstiä voi-
daan käyttää sellaisenaan) 

• miten opetuksen eheyttämistä käytännössä toteutetaan 
• miten monialaiset oppimiskokonaisuudet toteutetaan 

 toteuttamista ohjaavat paikalliset tavoitteet (yleiskuvauksen osalta ope-
tussuunnitelman perusteiden tekstiä voidaan käyttää sellaisenaan) 
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 toteuttamista ohjaavat periaatteet ja toteuttamistavat (päätetäänkö esi-
merkiksi oppimiskokonaisuuksien teemoista yhteisessä paikallisessa 
opetussuunnitelmassa ja tarkemmista tavoitteista ja sisällöistä koulukoh-
taisessa opetussuunnitelmassa tai lukuvuosisuunnitelmassa vai miten 
menetellään; miten turvataan, että jokaisen oppilaan opintoihin sisältyy 
vähintään yksi monialainen oppimiskokonaisuus lukuvuodessa; miten oh-
jeistetaan oppimiskokonaisuuksien laajuus, miten sovitaan kulloinkin mu-
kana olevista oppiaineista; miten oppilaiden osallistuminen suunnitteluun 
järjestetään jne.) 

 tavoitteet ja sisällöt (määrittely joko opetussuunnitelmassa tai lukuvuosi-
suunnitelmassa opetuksen järjestäjän päätöksen mukaan) 

 arviointikäytännöt (miten huolehditaan siitä, että ko. kokonaisuuksissa 
osoitetut työskentelytaidot ja muu osaaminen otetaan huomioon kokonai-
suuden toteuttamisessa mukana olevien oppiaineiden arvioinnissa) 

 toteutumisen seuranta, arviointi ja kehittäminen. 

Opetuksen järjestäjä huolehtii siitä, että jokainen koulu täsmentää oman toimintakult-
tuurinsa, oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen sekä oppimisympäristöjen 
ja työtapojen kehittämisen tavoitteet, yhteiset toimintaperiaatteet sekä yhteistyön ja 
muun käytännön toteutuksen. Lisäksi opetuksen järjestäjä huolehtii, että monialaisten 
oppimiskokonaisuuksien sekä mahdollisen muun eheyttämisen suunnittelu, tavoittei-
den ja sisältöjen määrittely, toteuttaminen, seuranta ja arviointiyhteistyö täsmennetään 
koulukohtaisesti. Koulukohtaisesti on tärkeä määritellä eri oppiaineiden ja koulun muun 
toiminnan yhteistyötä ja työnjakoa koskevat toimintatavat oppimiskokonaisuuksien to-
teuttamisessa sekä tarkentaa oppimiskokonaisuuksiin liittyvän oppilaan arvioinnin käy-
tänteet. Täsmennykset kirjataan joko koulukohtaiseen opetussuunnitelmaan ja/tai luku-
vuosisuunnitelmaan opetuksen järjestäjän päätöksen mukaisesti. 

Opetussuunnitelmaan voidaan myös liittää monialaisten oppimiskokonaisuuksien to-
teuttamista tukevia yhteistyösuunnitelmia koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa. 

 

 


